5. *Les mystères du christianisme*, pp. 138-139.

6. Texte tiré de *Adversus Nestorium*, I, IV, ch. 2, et donné en note par le traducteur.

7. *In II Cor.*, XIII, lect. 3 : « Sciendum est quod duplex est modus appropriendi aliquid divinis personis. Unus est essentialiter, alius causaliter. »

8. *S. théol.*, I, q. 34, a. 7 et 8.

9. Cf. *S. théol.*, I, q. 45, a. 6.

10. *I Sent.*, d. 17, q. 1, a. 1 : (« Caritas . . . quidem efficienter est a tota Trinitate, sed exemplariter manet ab amore qui est Spiritus Sanctus. »)

l'épître aux Ephésiens (1, 3-14). Dans cet exposé de l'économie trinitaire, chaque Personne entre en scène, au moment qui lui convient, pour accomplir une œuvre propre. L'initiative du dessein est appropriée au Père parce que celui-ci est, dans la Trinité, « principe sans principe », celui qui est à l'origine des deux autres Personnes. Mais qui ne voit que ce dessein ne puisse, en tant qu'il est œuvre de sagesse et d'obéissance, être attribué au Verbe, au Fils, et, en tant qu'il est œuvre d'amour, à l'Esprit ?¹¹ Ce que marque d'ailleurs le texte de s. Paul par les expressions « dans le Christ » et « par l'Esprit »¹². L'activité du Dieu un est exercée par les trois Personnes, mais « sans que la manière relativement différente dont elle est possédée (mais non constituée) influe sur l'effet posé et y détermine trois manières différentes de se référer aux Personnes comme à sa cause »¹³. C'est d'ailleurs la doctrine de l'adage théologique : « Tres Creantes, sed unus Creator »¹⁴.

La doctrine de l'appropriation nous permet ainsi d'explicitier la pensée de s. Paul. Bien qu'elles agissent conjointement, les Personnes divines ne le font pas moins selon leur mode d'être. La puissance divine que nous pouvons approprier au

11. Dans la *Somme*, q. 45, a. 6, s. Thomas compare Dieu à un artisan dont l'action est réglée par l'intelligence et la volonté : il retrouve ainsi, par appropriation, la Trinité (« Deus Pater operatus est creaturam per suum Verbum, quod est Filius, et per suum Amorem, qui est Spiritus Sanctus. Et secundum hoc processiones Personarum sunt rationes productionis creaturarum, in quantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et voluntas »). Dans l'ad 2, il développe d'autres aspects de cette appropriation, mais ce qui est plus intéressant, c'est sa remarque à l'effet qu'on retrouve le même *ordre* dans la « virtus creandi » que dans la nature divine : « sicut natura divina, licet sit communis tribus Personis, ordine tamen quodam eis convenit, in quantum Filius accipit naturam divinam a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque; ita etiam et virtus creandi, licet sit communis tribus Personis, ordine tamen quodam eis convenit: nam Filius habet eam a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque. »